Non esse autem ullam fidē habendam huic Bennoni spicuum est ex eo, quod contrariū scribunt omnes alii auctores, qui illo ipso tempore aliquid de hac re ediderunt; quia maior fides habenda est, quam Bennoni; tum quod immensū sint, ille vñus tantum; tum etiā quod Benno fuerit Callistus non à vero Papa Gregorio VII. creatus, ut mentitur Alexander in Chronico tab. 13. qui Bennonem Gregorij Callistem, & ipsi Gregorio intimum fuisse dicit: sed ab Anthonio Clemente III. quem Imperator in odium Gregorij contemperat, ut patet ex lib. Onuphrij de Pontificibus. Cum enim esset Cardinalis Antipapæ, non poterat bene loqui de veritate. Illi autem alii auctores neutri parti erant oblitici beatitudinio aliquo, & ideo rectius iudicabant. Esse autem communia quæ scribunt ceteri, iis quæ Benno scribit, facile demonstrari potest.

Quatuor sunt ad quæ reuocari possunt omnia, quæ scribunt Benno. PRIMVM est, Gregorium VII. per vim minorem, quam ipse sibi pecuniis comparauerat, inuasus Pontificatum nullo Cardinalium subscribente, & sine villo cœli & populi consensu. At S. ANSELMVS Episcopus Lucensis, qui tunc viuebat, in epistola ad Guibertum, qui in schismate Antipapa dictus Clemens III. ita scribit: Ut ergo, inquit, beato Gregorio parre nostro dicam, quod de Cornelio fratris beatus Cyprianus: factus est Episcopus de Dei, & Christiani iudicio, de clericorum penè omnium; & ut Verius dicam, omnino omnium testimonio, de plebis, quæ tunc aderat sacerdotio, de sacerdotum antiquorum, & bonorum virorum sacerdotio, cum nemo ante se factus esset, cum Alexandri locus sit, cum locus Petri, & gradus cathedra sacerdotalis habaret, &c. Hanc epistolam refert Abbas Urspergensis in Chronico, & subiungit, istum Anselmum fuisse virum doctissimum, & sanctissimum; adeò ut viuus, & mortuus mirabiliter claruerit.

Exstat etiam apud Platinam forma electionis huius Pontificis in hæc verba: *Nos sancta Romana Ecclesia Cardinales, Clerici, Acolyti, Subdiaconi, Presbyteri, presentibus Episcopis, Abbatibus, multisq; tum Ecclesiastici, tum laici ordinis, eligimus hodie, X. Kal. Maij, in basilica S. Petri ad vincula, anno salutis M. LXXIII. in verum Christi Vicarium Hildebrandum Archidiaconum, virum multa doctrina, magna pietatis, prudentie, iustitiae, constantie, religionis, modestum, sobrium, continentem, &c. quæ forma diuina prouidentia conseruata videretur ad Bennonis mendacia coarguenda: Idem autem scribunt omnes alij auctores, quos infra citabimus.*

DE INDE scribit Benno, Henricum IV. insontem à Gregorio VII. excommunicatum, quod idem audent afferere Magdeburgenses Centur. II. cap. 6. col. 264. At STEPHANVS Episcopus Halberstadiensis, vir sanctus & doctus, illo ipso tempore prescripsit hæc verba in epistola ad Walramum Episcopum, teste Dodechino in additione ad Marianum Scotum, anno M. XC. & Trithemio in Chronico: *Audi, inquit, Vera, non fucata; audi fortia, non faceta. omnis qui dignitates spirituales diuendit, hereticus (simoniacus) est: Dominus autem Henricus, quem Regem dicunt, Episcopatus, & Abbatias vendit. Etenim Constantiensem, Bambergensem, Mogunitensem, & plures alios, pro pecunia; Ratissponensem, Augustensem, & Strasburgensem, pro gladio; Abbatiam Fulensem, pro adulterio; Monasterensem & eorum Episcopatum, quod dicere & audire nefas est, pro sodomitica immunditia vendidit. Quæ si impudenter negare volueris, teste cælo, teste terra, omnes etiam à furno redeentes scoli concludent hoc; Dominus Henricus hereticus est. Pro quibus nefandis malis ab Apostolica sede excommunicatus, nec potestatem aliquam super nos, quia Catholicus sumus, poterit exercere. Hæc ille.*

Marianus Scotus, qui ipso tempore Henrici IV. floruit, in Chronico anni M. LXXV. *Hæc, inquit, & similia nefanda, & inaudita Henrici Regis flagitia videntes, & audientes fieri Catholici viri per id temporis in Ecclesia constituti, cum Propheta Heliæ zelo Domini zelantes pro domo Israël, directis Romanum nunciis ad Alexandrum Apostolica sedis antistitem, hec ei, & alia quam plurima, qua in regno Teutonico, infantibus simoniacis hereticis Rege Henrico auctore & patrono dicta*

dicta & gesta sunt, tam literis, quam via voce genito, uolendo conquesti sunt.

Item DODECHINVS Mariani continuator, anno M. C. VI. Henricum, inquit, hominem peruersum, & infondit ab Ecclesia electum constat manifeste; Vnde dicit enim annua spiritualia. Idem verò auctor anno M. XC. & M. XCIII. multa scelera horrenda prouersus Henrici IV. refert. Sandus quique A N S E L M U S Cantuariensis eiusdem temporis auctor epistol ad Walramum, quæ præcedit librum de azymo, Henricum IV. Neronis, Domitiani, & Diocletiani succellunt vocat. Denique non pauca Henrici scelera referunt. Lambertus Schaffnaburgensis, Abbas Urspergensis in Chronico, Albertus Krantius lib. 5. Metropolis, & lib. 5. Saxonie, & Iohannes Auentinus lib. 5. annalium Boiorum; quibus auctoribus deburgenses multum tribuere solent. Quid, quod Camer ipse idem fatetur? sic enim scribit lib. 4. Instit. cap. II. Imperator Henricus eius nominis quartus, homo leui & remissarius, nullius consilij, magne audacia, & vita dissoluta, scopatus rotius Germania habebat in aula sua partim priores, partim præda expositos.

TERTIO scribit Benno, Gregorium Papam Berengarianum fuisse, hoc est, non certò credidit, in Eucharistia adesse verum Christi corpus. Sed certè nihil minus de hoc Pontifice dici potest. Nam (vt omittam quod sanctus ab omnibus scriptoribus appellatur, quod Leon IX. & Nicolao II. qui Berengarium damnauerunt, semper communuit, quod nullus probatus auctor, ac ne Sigebertus quidem, qui parum ei fuit, tale aliquid asserere ausus est) hic ipse Gregorius in Concilio Turonensi tanquam legatus summi Pontificis præsidens eundem Berengarium confutauit. Sic eam G V I T M V N D V s scribit lib. 3. de Eucharistia: *Ipsa Ecclesia per B. Leonem Papam hac Berengariana figura monachorum ortu damnauit. Deinde per hunc ipsum, qui nunc presul turum Gregorium Papam tunc Archidiaconom eiusdem Romanæ sedis, in Concilio Turonensi conuicuit: ipsumque Berengarium, & videbatur, correctum, ac propriam manus Sacramenta satisfacientem, clementer suscepit. Reversumque aliquando post ad somitum suum, agente sancta recordationis Novale Papa in generali Concilio Romæ iterum confutauit.*

Ac ne fortè dicant, Gregorium, cùm esset Archidiaconus, Catholicum fuisse, in pontificatu verò haereticum factum, legatur Thomas Waldensis, tomo 2. de Sacramentis, cap. 43. vbi recitat ad verbum sententiam Gregorij huius Papæ septimi, quam in Romano Concilio contra Berengarium tulit anno Pontificatus VI. ex qua luce clarius apparebit, mentitum esse Bennonem.

Quarto scribit BENNO, Gregorium virum deterrimum fuisse, simoniacum, magum, adulterum, homicidam, deniq; omnibus sceleribus coopertum: & historias qualdam narrat, quarum nulla exstant vestigia in bonis auctoribus; & eas tamen pro oraculis vendunt Illyricus & Tilmannus.

At contrarium scriperunt illo ipso tempore, & posterioribus seculis omnes ferē alij auctores. Ac, vt solum Germanos proferam, TRITHEMIUS in Chronico scribit hoc modo de conciliabulo Imperatoris: *Ad hoc, inquit, Concilium malignantium Gulielmus Abbas Hirsaugiensis vocatus ire contempnit; quippe qui Vicarium Christi sanctum & innocentem nouerat.* OTHO Frisingensis lib. 6. histor. cap. 32. Hildebrandus, inquit, *semper in Ecclesiastico rigore constantissimus fuit.* Et cap. 34. *Forma, inquit, gregis factus quod verbo docuit, exemplo demonstravit; ac fortis per omnia athleta murum se prodomo Domini ponere non timuit.* Et cap. 36. Ecclesia tanto pastore, qui inter omnes sacerdotes, & Romanos Pontifices precepit zeli & auctoritatis fuit, orbata, dolorem non modicum habuit. KRANTIVS in Metropoli lib. 5. cap. 20. Henricus IV. inquit, *Ecclesiarum iura inuasit, Episcopos pro suo arbitrio instituens, destruensque, summum Pontificem Gregorium VII. virum sanctum infectatus est.*

ABBAS Urspergensis, non videtur ausus fuisse, nimis aperè Gregorium VII. laudare: tribus tamen in locis indicat sententiam suam. PRIMO, vbi verbis clarissimis Henricum VI. vituperat: *Anno, inquit, Domini M. L X V I I I . Henricus Rex adolescentia & sus libertate, Saxoniam solam ex omni Romano Imperio capit incolere; Principes despicere; Nobiles opprime-re; Inferiores sustollere; Senatus, Iusibus, ceterisque eiusmodi exercitiis, plusquam iustitiis faciendis, ut incusatus est, operam dare; Filias illustrium quibuslibet obscurè natis coniuge-re; priuata præsidia, nimirum potentibus non satis fidens instituere.*

stituere. Et infra: *Hic finis, hic interitus, hacque sororiuma Henrici, illo sub vocabulo, quarta Rom. Imperatoru, pellatis, à Catholicis vero; id est, cunctis B. Petro, suis successoribus fidem & obedientiam lege Christiana confirmantibus archipirata, simul & hærestarcha, necnon & apostata, persecutorum plus animarum, quam corporum competenter datur. Hæc ille. Vbi dum Henricum ab adolescentia in tempore declinasse docet, iustum Gregorij iudicium in eundem Regem fuisse demonstrat.*

Deinde infra, cùm citasset verba conciliabuli cum Gregorio, ac deinde defensionem S. Anselmi pro eodem Gregorio, ita subiungit Abbas: *Hac priori sententie Valde mira scripsit Anselmus Episcopus, vir literis apprime eruditus, ingenio acutissimus, facundia præcipuus; & quod emendatus est, in Dei timore, & sancta conuersatione novus simus; adeò & tam in vita, quam post mortem reverendus et laudatorem reprobatoribus, mirum si non ipse etiam Gregorium tacite laudare videatur.*

Deniq; infra sic ait de successore Gregorij VII. *Dilectus Cardinalis Romanus, & Abbas Cassinensis, verus Confessor, licet multum corde simul & corpore renatus habetur. Sed cum infirmitate granulaborans ad summum apostolicum proueheretur, precibus obtinuit, ut infra non raro hoc ex hac vita tolleretur. Quis autem dubitat hunc de dicendum, si verus Christi famulus erat, non fuisse vñquam approbatum caussam Gregorij, nisi eam iustissimam esse cognouisse?*

N A V C L E R V S in Chronico, generat. 37. *Vir, inquit, Gregorius religiosus, timens Deum, iustitia & aquitatem auctor, in aduersis constans, qui propter Deum, in his quaestitionibus pertinebant, nihil timuerat perfidere.*

M A R I A N V S Scotus Fuldenis Monachus, qui tempore Gregorij VII. vixit, in Chronico anni M. LXXV. Gregorius inquit, querimonias, & clamoribus Catholicorum iusti dominus Henricum, & scelerum eius immanitatem auditu, et Dei accusus, iam dictum Regem excommunicatum promulgauit, maximè propter simoniam. quod factū Catholicis quidem viris bene placuit; simoni acis vero ac fautoribus Regem minus disperguit.

DODV

DODECHINVS Abbas continuator Mariani, anno M.
LXXXV. Ipse, inquit, Vrbanus Generabilis Papa Gregorij
scripta & dicta contra schismaticos habita confirmauit. Et an-
no M. XC. beata memorie Papam, Gregorium nominat.

LAMBERTVS Schaffnaburgensis, qui eodem tempore vi-
xit, in historia rerum Germanicarum: Hildebrandi, inquit,
constantia, & inuitus aduersus auaritiam animus, omnia
excludebat argumenta humanae fallacia. Item: Signa, & pro-
digia, quae per orationes Gregorij Papa frequentius siebant, &
zelus eius feruentissimus pro Deo & Ecclesiasticis legibus sa-
vis cum contra venenatas detractorum linguas communiebat.
Item ibidem refert obitum GVLIELMI Episcopi Traiecten.
qui vna cum Bennone Gregorium oppugnauerat: Repente,
inquit, grauiſſima & eritudo correptus, miserabilis euilatio
cor am omnibus sociſerabatur, iusto Dei iudicio se & preſen-
tem vitam amisſe & aeternam; quod Regi ad omnia, qua per-
peram intendiſſet, operam suam ſummo annisu prebuiffet, at-
que in ſpem gratiae eius, Romano Pontifici ſanctissimo, & Apo-
ſtolicarum virtutum viro graues contumelias ſcens & prudens
innocenti irrogaffer. Denique ibidem: Papa, inquit, &bi Miſ-
ſarum ſolemnia celebraverat, proferens manu corpus Domini-
cum ad Regem, palam ait: Ego iam pridem a te, tuisq; fauto-
ribus inſimulor, ſedem Apoſtolicam per ſimoniacam hereſim
occupaſſe, & aliis criminibus vitam maculaſſe. Quo igitur ſa-
tiationis compendio, omnem omnibus ſcandalis ſcrupulum
auferam, Deum precor. &t ſuo me hodie iudicio & el abſoluat
ſubiecti criminis ſuſpicione, ſi innocens; & el ſubitanea morte
interim at, ſireus. & mox partem Dominici corporis accepit,
& comedit. qualiberrime aſſumpta, cum populus innocentia
Pontificis congratulatus in laudes Dei aliquandiu acclamaſ-
ſet, ad Regem conuersus: Fac, inquit, fili, ſi placet, quod me fa-
cere vidisti. Rex poſt dilationem impetratam, recuſauit eo
modo ſe purgare. nec iuriaria: &bi enim ad ſuos redierat, ſtatim
etiam ad ingenium rediit, nec prius queuit, quam & B. Gre-
gorium Urbe expulſet, & Gilbertum Rauennatenſem Epi-
ſcopum eius loco ſuppoſuiffet. Haec ille.

IOANNES AVENTINVS reſtat ex Germanis, qui hoc no-
stro ſeculo ſcripſit, & licet multa ſcribat in Gregorium no-
ſtrum ex auctore quodam ſine nomine, ac propter ea etiam
ſine

sine auctoritate: tamen alicubi etiam veritate vietus, Henricum reprehendit, & Gregorium laudat. Sic enim ait lib. 3 annalium Boiorum pag. 563. *Henricum stupris, amoribus impudicitia, & adulterij flagrasse infamia, ne amici quidem negant.* Et infra: *Gregorium virum sanctissimum peruicaciorem distisse, Paulus Bernrietensis, qui eius vitam libris dubius complexus est, & reliqui eius partium accerrimi propagauerunt produnt.* Et infra pagina 579. posteaquam descriptis comes Gregorio ab aduersariis obiecta, ita subiungit: *Adversarius Anselmus Lucensis Episcopus (qui hymnos, & alia quae de unatoris nostri cruciatus prescripta sunt, de Gregorii interpretatur) & Gulielmus Hirsunus, qui suam causam, si ueritos esse miraculis post mortem declararunt, pleraque sententias.*

Habemus igitur innocentiam Gregorij probatam amplius citer; testimonio scriptorum; testimonio aduersarii suantis; & testimonio Dei a Pontifice inuocati. VNA solam incepit calumnia Sigeberti, qui in Chronico scribit, Gregorius VII. sensisse; Presbyterum concubinarium, si forte facundum cere velit, non posse reuera consecrare; & idcirco incitare Christianis, ne concubiniorum Presbyterorum suos intercesserent.

R E S P O N D E O; Sigebertum fuisse ex sectatoribus Hunc ci IV. vt Trithemius refert in Catalogo scriptorum, video finistre interpretatum interdictum Gregorij. Quia uicem Gregorius iusserit, longe melius, & fidelius refert B. Aaldus Sigeberto antiquior & sanctior. Qui in epist. 8. ad Galidum Abbatem sic ait: *De Presbyteris, inquit, qui se apertenter, & libidinis commercio Deo execrables exhibent, omninemendum est, quod Apostolica prouidentia Ecclesiasitio, velique rigore constituit; nempe nullatenus conuent, ut ibi reverenter astetur, & bi peritinaciter aperta, & impudenti libidiniferentes, Dei & Sanctorum prohibitionem contemnendo, & cris altaris deserviunt: immo non deserviunt, sed quam ad ipsos pertinet, turpiter commaculant. Non quo quis tractant, contemnenda, sed ipsos potius tractantes existimet, & qui Dei, & Angelorum presentiam non reverenter, & hominum detestatione repulse, sacra contaminare possint. Hec ille. Qui rectissime decretum Gregorij tempore suo editum explicauit.*

Plac.

Placet nunc Catalogum adscriberé eorum auctorum, qui de Gregorio VII. honorificè scriperunt. PRIMVS igitur ipsius Gregorij ætate scripsit LEO Hostiensis circa annum M. LXXX. in lib. 3. historiæ Cassinenis, multa de sanctitate huius Gregorij; in quibus etiam sunt cœlestes reuelationes, & visiones probatissimorum seruorum Dei. Eodem tempore de Gregorio, ut sancto Pontifice, scripsit MARIANVS Scotus lib. 3. Chronici ab anno M. LXXV. vsq; ad annum M. LXXXIII. Item LAMBERTVS Schaffnaburgensis in historia Germanica, non procul à fine. SANSELMVS Cantuariensis in epistola 8. & initio libri de azyma. SANSELMVS Lucensis in epist. ad Guibertum apud Abbatem Vrspergensem. STEPHANVS Halberstadiensis in epist. ad Waltraenum apud Dodechinum in addit. ad Marianum Scotum. BERNARDVS Corbeiensis in Apologia pro Gregorio, teste Trithemio in Catalogo scriptorum. GUITMUNDVS lib. 1. & 3. de Sacramento Eucharistiae. Denique PAULVS Bernrietensis, & Gerochus Reichenbergensis; quos pro Gregorio scripsisse, & propterea exilium passos, testatur Ioannes Auentinus lib. 5. annal. Boiorum. Hi igitur decem sancti & docti scriptores viuentem Gregorium defendebant, solus ex scriptoribus illius ætatis Benno Pseudocardinalis, qui accuset.

Deinde circa annum M. C. SIGEBERTVS in Chronicō, etiamsi Henrico Imperatori faueret, ut suprà diximus, nullum tamen crimen Gregorio ascribere ausus est, eorum quæ Benno & Centuriatores referunt. Solùm tribuit ei zelum inconsideratum, & errorem circa Sacramenti Ministros, à quo quo satis eum Anselmus purgauit. Porro idem Sigebertus ibidem non tacet, pro Gregorio scripsisse Anselmum Lucensem, & huius Anselmi sanctitatem à Deo signis, & prodigiis demonstratam esse. Quod certè ad magnam Gregorij laudem pertinet. Non diu postea GRATIANVS circa annum M. C. L. decretum Gregorij retulit 15. q. 6. can. Nos Sanctorum. Et pro Gregorio nostro egregiè scripsit OTTO Frisingensis, & gener, & eruditione, & virtutè probitate nobilissimus, lib. 6. hist. Item GUILFLEMVS Tyrius circa annum M. C. LXXX. lib. 1. de bello sacro, cap. 13. & GOTFRIDVS Viterbiensis in Chronicō suo vniuersali, par. 17. CONRADVS Abbas Vrspergensis circa annum M. CC. in Chronicō, etsi nec aperte laudat, nec

m m m vitu-

vituperat Gregorium, laudat tamen (ut diximus) oculis multis modis, nullo autem modo reprehendit. Eoden tempore Dodechinus in additione ad Marianum apertissimi Gregorium laudat, & Henricum vituperat. VINCENTIS circa annum M. C C. L. in speculo historiali lib. 25. cap. 44. mirabilis; & dono prophetiae Gregorium VII. claruisse tellatur. Et eundem cum honore citat S. Thomas 2.2. quæst. 12. art. 1. MARTINVS Polonus circa annum M. C C C. in viae dem Gregorij. Et Ioannes Vilanus lib. 4. hist. Florina, cap. 21. BLONDVS circa annum M. C C C C. decades lib. Matthæus Palmerius in Chronico, & Thomas Waldenbomo 2. cap. 43. S. ANTONINVS circa annum M. C C C L. secunda parte summæ historialis tit. 16. cap. 1. §. 21. Platinus vita Gregorij, & Æneas Sylvius in compendio Blondi. IONES Trithemius circa annum M. D. in Chronico. Iones Nauclerus in Chronico gen. 37. Albertus Krantius in Metropolis, & Sabellicus Enneade 9. lib. 3. & Volaterranus in Anthropologiæ res gestas Gregorij, ut planè sanctissimam descriperunt. Qui sunt auctores triginta duo, quos nondum ad retundendam Centuriatorum & Tilemantij sententiam opponimus: necnon ad coargendum Timurii mendacium, qui scribere ausus est, Gregorij VII. regnante esse in lucem à Monachis & adulatoribus Papam non contra ostenderimus, Gregorium ab omnibus latenter.

CAPVT XIV.

De ceteris Pontificibus, quibus error infideliter tribuitur.

SECUNDVS RICESIMVS est ALEXANDER qui capit. Cum esses, de Testamentis, dicto alienum à diuina lege & Ecclesiæ consuetudine, ut in Testamentis requirantur plures tribus: & ibidem sub pena excommunicationis præcipitus rescindat Testamenta cum tribus testibus facta. Atque triarium est in praxi totius orbis Christiani. Nec enim habetur rata Testamenta, nisi septem testibus adhibitis. I AM. Alexander, capit. Licet, de sponsa duorum, dicit quoddam in p[ro]p[ri]etate